
Abstract
Dette casestudie analyserer en lokalsamfunds-
kon!ikt mellem fodboldklubben Nørrebro 
United og kampagnen Bevar Nørrebroparken 
omkring anlæggelsen af en kunstgræsbane i 
Nørrebroparken i København fra 2018-2022. 
Artiklen følger sagens kon!iktuelle og institu-
tionelle udvikling på forskellige niveauer over 
tid og viser, hvordan afmagten, frustrationen 
og polariseringen stiger, efterhånden som be-
slutningsmagten rykker længere væk fra lokal-
samfundet. Ved at fokusere på de institutio-
nelle styrkeforhold og fraværet af mulighed for 
lokal kon!ikthåndtering viser artiklen behovet 
for at opdyrke kapable og dialogiske lokalsam-
fundsinstitutioner i overensstemmelse med den 
urbane fælleds principper for at understøtte, at 
lokale uoverensstemmelser om det fælles bed-
ste ikke bliver til uløselige kon!ikter, der ska-
der lokalsamfundet.

Nøgleord: lokalsamfundskon!ikt, styrkefor-
hold, betingelser, urban fælled, institution, 
Foucault, Flyvbjerg, Huron

Vi er 79.000 personer på Nørrebro, der behøver 
denne park for at kunne ha’ adgang til lidt grønt 
og rekreative aktiviteter. Det er moralsk ufor-
svarligt, at man som forældre lærer sine børn, at 
det er ok at fælde et dusin store voksne træer og 

forgifte omgivelserne, planter, dyr, grundvand 
for at kunne spille fodbold. Lysene dræber alle 
bier og andre insekter tilmed. Det er simpelthen 
kriminalitet mod menneskeheden. Det er fair nok, 
hvis I forældre i Nørrebro United kan se jer selv 
i spejlet og sige, at det er ok så grådigt at tilrane 
sig spilleplads til jeres børn, at I er villige til at 
kompromittere andres velbe!ndende. (Beboer-
kommentar i facebookdebat)

Omkring Nørrebroparken i København er der 
opstået en voldsom, fastlåst kon!ikt omkring 
anlæggelsen af endnu en kunstgræsbane i by-
delens mest brugte park. Den udspiller sig 
som en langvarig, horisontal planlægnings-
kon!ikt imellem to lokale fællesskaber, og 
den handler om, om der skal være naturgræs 
eller kunstgræs på et afgrænset areal på lige 
under 0,4 ha. På den ene side af kon!ikten står 
kampagnen Bevar Nørrebroparken, som for-
svarer et centralt og rekreativt grønt åndehul i 
landets mindst grønne bydel, og på den anden 
side fodboldforeningen Nørrebro United, der 
har landets længste venteliste for børne- og 
ungefodbold. For udefrakommende kan sagen 
virke som en nabokon!ikt, der er lige så banal 
og ude af proportioner, som den er anspændt 
og fastlåst.

Fra et lokalsamfundsperspektiv drejer så-
danne magtkampe sig om det fælles og om 
‘hvem vi er’ og kan udfoldes som en konfron-
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tation mellem to forskellige positioner om at 
de"nere Nørrebros identitet som lokalsamfund 
og hvilke fællesskaber, der skal være plads til 
(Foucault 1982). Samtidig er det også en kon-
!ikt omkring et lokalsamfunds institutionelle 
kapacitet til at forvalte et delt sted, en urban 
fælled (Huron 2018, Ostrom 1990). I denne 
artikel vil jeg gennem en casestudieanalyse 
(Flyvbjerg 2009) gøre sagen til omdrejnings-
punkt for en undersøgelse af fællesskabers 
plads i den tætte bys lokalsamfund, som jeg 
vil kontekstualisere i Nørrebros historiske ud-
vikling (Christensen 2000).

Jeg vil argumentere for, at de institutionelle 
magtforhold i sagen udøves på en måde, hvor 
forskellige fællesskaber i lokalsamfundets 
mulighed for at forvalte, planlægge og kon-
!iktløse på deres fælles område har dårlige be-
tingelser, og at der opstår en situation, hvor ak-
tører, som ellers har meget til fælles, andengør 
og konfronterer hinanden som modstandere. 
Konfrontationen, som opstår omkring parken, 
manifesterer en langvarig magtkamp mellem 
to forskellige grupper og to forestillinger om, 
hvad rammerne for det gode liv og fællesskab 
skal være, og den synliggør, at lokalsamfundet 
ikke har den institutionelle kapacitet til at løse 
lokale uoverensstemmelser. På den baggrund 
vil jeg argumentere for, at der er behov for un-
derstøttelse af lokale institutionsdannelser, der 
kan styrke lokalsamfundets fælles tekniske ka-
pacitet, kommunikation og i sidste ende dets 
ind!ydelse på forvaltningen af fælles ressour-
cer. Samtidig er Nørrebroparken en god case 
på den manglende fælles institutionelle kapaci-
tet til at håndtere de magtkampe, som for tiden 
opstår overalt i den tætte by, når der forsøges at 
integrere organiserede bevægelsesfællesskaber 
i det offentlige rum1. Sagen kan derfor bruges 
til at udfolde nogle af de bagvedliggende ud-
fordringer, som manifesterer sig, når der skal 

1 https://www.berlingske.dk/metropol/lysmaster-hoeje-
hegn-og-syntetisk-graes-bolden-er-givet-op-til-kam-
pen-om

anlægges (idræts-)faciliteter, og forhåbentlig, 
hvordan disse kan bruges konstruktivt i frem-
tidige processer.

Jeg starter det empiriske casestudie med et 
arkæologisk neddyk i arbejdet op til parkens 
tilblivelse (2001-2008), hvor opdyrkningen af 
lokalsamfund og fællesskaber på tværs var i 
fokus for at styrke lokalsamfundet i det gene-
relt udsatte byområde. På den baggrund følger 
et afsnit om den stigende interessemætning, 
som fulgte efter Kvarterløftet, hvor fælledens 
principper ikke længere var centrale i områdets 
udvikling. Først da dykker jeg ned i, hvordan 
den politiske beslutningsproces om boldbanen 
forplanter sig igennem tre spændingspunkter: 
1) sagens tekniske forvaltning (2018), hvor 
jeg gennemgår Teknik og Miljøforvaltnin-
gens (TMF) varetagelse af forskellige hensyn, 
2) den offentlige meningsdannelse (2018-20), 
hvor jeg gennemgår, hvordan sagen debatte-
res i læserbreve og avisindlæg og til sidst 3) 
kon!ikten på sociale medier (2021), hvor jeg 
følger, hvordan debatten transformeres til en 
polariserende lokal polemik på Facebook. Af-
slutningsvis vil jeg præsentere, hvordan kon-
!ikten i Nørrebroparken sætter skub i en ny 
lokalsamfundsorienteret tilgang fodbold hos 
Nørrebro United, som optegner en anden måde 
at involvere forskellige lokale interesser på.

Et casestudie med blik 
institutionelle styrkeforhold
Kon!ikter og modstand handler om magtfor-
hold. Den konkrete planlægningskon!ikt i 
Nørrebroparken og den lokale modstand giver 
derfor et godt empirisk grundlag for det, den 
franske idehistoriker Michel Foucault kalder at 
undersøge magtforholdenes økonomi, hvilket 
“består i at bruge modstand[en] som en kemisk 
fremkalder, der bringer magtrelationer frem i 
lyset, lokaliserer deres position og "nder deres 
anvendelse og de benyttede metoder” (Foucault 
1982:780). Ved at kigge på, hvordan magten 
udøves, bliver det muligt at fremskrive mag-
tens komplekse kon"gurationer (ibid:786). For 
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Foucault er magt altid et forhold, hvor “hand-
linger virker på handlinger” (“actions upon 
actions”, Foucault 1982:789). Magt er altså 
mindre et direkte sammenstød mellem to mod-
standere end det er et spørgsmål om regering 
af subjekter (ibid:791). Regering handler om 
at strukturere andres handlemuligheder og er 
derfor ikke ren tvang, men en agonistisk magt-
kamp, hvor modstandere udvikler forskellige 
reaktionsstrategier for at få overhånd og for-
søger at underminere hinandens positioner og 
virker ind på hinandens handlinger (ibid:790). 
Reglerne for denne kamp reguleres og vurderes 
i forskellige institutioner og dermed privile-
gerer forskellige institutionelle sammenhænge 
forskellige positioner og handlemåder.

Foucault sondrer mellem tre former for 
magtrelationer: magtforhold, kommunikati-
onsforhold og teknisk kapacitet – disse tre for-
hold er forskellige, men overlapper (Foucault 
1982:786). Det gensidige styrkeforhold2 imel-
lem de tre former for magrelationer er variabelt 
og udgør ifølge Foucault til sammen en ‘blok’ 
af kapacitet-kommunikation-magt, som de"ne-
rer spilleregler og instituerer styrkeforhold i en 
given situation. I nogle rum eller institutioner 
vægtes faglig evne højt, i andre er dialog cen-
tral, og andre igen privilegerer autoritet og po-
sition. Ved at fremskrive styrkeforholdet mel-
lem teknisk kapacitet, kommunikationsforhold 
og magtforhold, bliver det muligt at fremanaly-
sere, hvordan magten udøves i og imellem in-
stitutioner (ibid:791). Vi kan analysere magt-
forhold i forskellige situationer ved at følge de 
stridende strategiers udfoldelse i en kon!ikt. I 
forskellige institutionelle blokke giver forskel-
lige strategier mening, og i denne sag er det ty-

2 Jeg benytter begrebet styrkeforhold fra Antonio 
Gramsci (Gramsci 1972:156) til at beskrive summen 
af magtforhold, kommunikationsforhold og teknisk 
kapacitet, hvor den engelske foucaultoversættelse bru-
ger ordet “blocks” i citationstegn. Gramsci skriver i 
forbindelse med sine empiriske situationsanalyser også 
om blokke – historiske blokke, der beskriver sam-
fundsmæssige styrkeforhold i en given historisk tid.

deligt, hvordan de forskellige positioner forsø-
ger at give den anden gruppes strategier svære 
betingelser for at lykkes – gennem forskellige 
konfrontationsstrategier forsøges magtbalancen 
tippet. Dog identi"cerer Foucault forskellige 
fællesnævnere for modstandsstrategier: kam-
pene ses som tværgående, og ikke kun knyt-
tet til den konkrete situation; de fokuserer ofte 
på den umiddelbare fjende, ikke en “hovedfjen-
de”; de handler om individers og fællesskabers 
ret til forskellighed; de kæmper imod privile-
gerede vidensformer og til sidst handler de om 
“hvem vi er”. Det er modstande mod en magt-
form, der underkaster folk særlige måder at væ-
re på (Foucault ibid:780-81).

For at kunne følge og udfolde magtudøvel-
ser og -forhold i en kompleks problemstilling 
med uafgrænset kontekst, mangfoldige aktører 
og uenighed om rammen, støtter jeg mig til  
den danske planlægningsforsker Bent Flyv-
bjergs progressive fronesis-tilgang, hvilket er 
en handlings- og forandringsorienteret sags-
analyse med fokus på værdier, magt og interes-
sekon!ikter (Flyvbjerg 1991). Flyvbjerg tilfø-
rer ud over en stringent tilgang til magtkritisk 
sagsfremstilling også den normative dimen-
sion, fronesis, som sigter imod realiseringen 
af et fælles bedste mellem forskellige grupper. 
Hvor Foucaults magtkritik vil frigøre fælles-
skaber fra undertrykkelse, !ytter Flyvbjergs 
planlæggertilgang fokus over på udviklingen 
af et fælles bedste for en sags parter. Frone-
sis er en vidensform de"neret af Aristoteles, 
(oversat af Flyvbjerg som ‘praktisk visdom’) 
som både indeholder praktisk viden og prak-
tisk etik, og vurderer om en given handling 
i praksis gør noget godt i sin sammenhæng 
(Flyvbjerg 2009:70). Fronesis’ hovedformål 
er at sætte spørgsmålstegn ved og bidrage til 
samfundets praktiske rationalitet i overvejel-
ser over, hvor man er, hvor man er på vej hen, 
og om dette er til det fælles bedste. (Flyvbjerg 
1991:87). Ved at kortlægge, hvilke magtfor-
hold og rationaliteter, der konkret er på spil, 
åbner fronesis op for dialog (dia-logos, som 
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Flyvbjerg oversætter til mellem-fornuft), hvor 
aktørerne kan have kvali"cerede diskussioner 
om, hvilken retning, de ønsker, den fælles ud-
vikling skal gå i (ibid:85).

Flyvbjergs metodiske tilgang indebærer fo-
kus på tension points eller spændingspunkter, 
som er konkrete situationer, hvor modsætnin-
ger skaber spændinger, og hvor fronetiske un-
dersøgelser kan åbne sagen op på nye måder, 
der ville være hensigtsmæssige for aktørerne. 
Spændingspunkter de"neres som “magtfor-
hold, som er særligt modtagelige over for pro-
blematisering og dermed forandringer, fordi de 
er fyldt med tvivlsomme praksisser, anfægtelig 
viden og potentiel kon!ikt” (Flyvbjerg et al. 
2016:3). For at arbejde effektivt med spæn-
dingspunkter identi"cerer Flyvbjerg, Landman 
& Schram tre trin, som fronetiske undersøgel-
ser bør følge: 1) identi"cér tvivlsomme prak-
sisser i politik og social handlen 2) underminér 
disse praksisser gennem problematisering og 
3) hjælp konstruktivt med at udvikle nye og 
bedre praksisser (Flyvbjerg et al. 2016:9). 

Jeg vil igennem artiklen følge, hvordan den 
institutionelle planlægningsproces forplan-
ter sig i lokale magtkampe, og problematise-
re, hvordan planlægningsinstitutionen træder i 
baggrunden for i stedet at udfolde sig som en 
magtkamp mellem to lokale aktører. Fra min 
situering med tilknytning til Nørrebro United 
er det fronetiske casestudies opgave åbenlyst 
vigtig, fordi den tydeliggør uhensigtsmæssige 
institutionelle magtmekanismer og deres kon-
sekvenser. Dog er det min erfaring, at disse 
uhensigtsmæssigheder sjældent er helt ukendte 
i systemet. Jeg oplever en bred politisk og for-
valtningsmæssig resigneret anerkendelse af, at 
det etablerede politiske system, pga. dets fast-
låste kompleksitet og utallige tekniske og juri-
diske hensyn, ikke mestrer inddragelsen af lo-
kale perspektiver. For ikke kun at kritisere og 
at have en kritik af, hvordan aktører bestemmes 
over, er det for mig at se også vigtigt at tæn-
ke på hvilke lokale, institutionelle betingelser, 
der skal være til stede for, at lokale aktører og 

fællesskaber kan opbygge kapacitet til at udøve 
mest mulig ind!ydelse over deres egne områ-
der. Jeg mener, at man analytisk kan overse cen-
trale sammenhænge i sagen ved kun at forholde 
sig til, hvordan magtforholdene udfolder sig i 
den institutionelle, offentlige, politiske og juri-
diske planlægningspraksis. Derfor vil jeg frem-
skrive sagen, som den fremstår for lokalsam-
fundets eksisterende civile fællesskabers mere 
eller mindre magtesløse perspektiver. I det føl-
gende afsnit vil jeg fokusere på fælleden som 
teoretisk "gur og på dens institutionelle princip-
per, som kan medvirke til, at fællesskaber får 
en mere central position i udviklingen af deres 
lokalsamfund.

Fællesskabers lokale 
og institutionelle betingelser
I den urbane teori har det ellers tilsyneladende 
bedagede stedsbegreb om fælleden oplevet en 
renæssance (Eidelmann & Safranski 2021), og 
det nye fokus på den urbane fælled3 er også 
relevant i forhold til Nørrebroparken. Fælled-
begrebet har en lang forhistorie. Den tyske po-
litiske økonom Karl Marx beskriver, hvordan 
indhegningen og parcelleringen af fælleden og 
dermed privatiseringen af jorden var central 
ift. at fortrænge mange subsistensbønder fra 
den fælles jord, som gennem urbaniseringen 
blev til de besiddelsesløse proletarer, som kom 
til at arbejde på industrialiseringens fabrikker 
(Marx 1970:1041). Fælledernes afvikling var 
altså medvirkende til skabelsen kapitalismens 
besiddelsesløse arbejderklasse. Den amerikan-
ske økolog Garrett Hardin fremlagde i 1968 

3 På dansk leder fælledbegrebet tankerne over på of-
fentligt tilgængelige grønne græsområder, fx Amager 
Fælled, men det engelske commons bruges i en mere 
bred forstand – som en ressource, man er fælles om 
at pleje og bruge. Det kan altså også være et sprog, en 
forening, internettet, en subkultur, frisk luft, et stabilt 
klima, en overenskomst, mv. Når jeg bruger fælledbe-
grebet, er det i denne bredere forstand. Når jeg kalder 
Nørrebroparken for en fælled er det altså ikke kun i 
egenskab af offentligt tilgængeligt grønt græs, men 
som et fælles sted og fælles forvaltet ressource.
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tesen om Fælledens tragedie, som bygger på en 
antagelse om, at hvis en ressource er fælles, så 
vil de enkelte individer drive rovdrift på den, 
og i det individuelle ønske om at maksimere sit 
udbytte, ødelægge det fælles ressourcegrund-
lag (Hardin 1968). Fælledens tragedie har væ-
ret et nøgleargument for at afvikle kollektivt 
forvaltede ressourcer, både for fortalere for en 
stærk stat og for fortalere for privat ejendoms-
ret og individuel nyttemaksimering. Hardins 
teses universalitet er dog blevet afvist empirisk 
af den amerikanske nobelprisvinder i økonomi 
Elinor Ostrom, som har undersøgt, hvordan 
faktisk fungerende fælleder reguleres verden 
over. Ostrom viser, at når folk taler sammen, 
føler sig gensidigt forpligtede og opbygger fæl-
les institutioner til at forvalte fælles ressourcer, 
kan de løse komplicerede problemer, og hun 
kommer med talrige empiriske eksempler på 
nytænkende og fornuftige måder at løse pro-
blemer på med forvaltning af fælles ressour-
cepuljer (Ostrom 1990).

I bogen Carving Out The Commons (2018) 
afdækker den amerikanske geograf Amanda 
Huron, hvordan fælleder opstår, forsvinder og 
opretholdes under urbane betingelser. Hvor 
den traditionelle fælled i samfundets margen 
ofte er ressourcefattig, udmagret og uattrak-
tiv jord uden for lands lov og ret, fremhæver 
Huron byens mættethed som et de"nerende 
træk ved den urbane fælled: “by which I mean 
space that is already densely packed with 
people, competing uses, and capitalist invest-
ment; and the urban commons is constituted 
by the coming together of strangers” (Huron 
2015:1). I byen må fælleder sameksistere og 
overlappe med andre måder at organisere rum 
på. Urbane fælleder er altså gennemvævede af 
magtforhold, og derfor er de i vidt omfang de-
"neret af magtfulde ydre betingelser. På den 
måde er fælleder i byen underlagt anderledes 
betingelser end i samfundets margen, hvilket 
begrænser brugernes ind!ydelse på fælledens 
rammer (Huron 2018:43). Fælleder er kollek-
tivt forvaltede steder og ressourcer, der spiller 

en central rolle i reproduktionen af fællesska-
bers hverdagsliv og livsform. En fælled består 
ifølge Huron af tre ting: En slags (traditionelt 
set rumligt de"neret) ressource; institutioner, 
der forvalter ressourcen, og fællesskaber af 
brugere, som skaber disse forvaltningsinstituti-
oner. For bæredygtige fælleder er disse tre ele-
menter klart de"nerede (Huron 2018:51-52). 
Nogle fælleder overlever centralt i storbyen, 
men for Huron handler den afgørende kamp for 
fællederne og fællesskaberne om “the right not 
just to exist at the center as de"ned by spatial 
coordinates, but the right to centrality in terms 
of decision-making powers” (Huron 2018:48). 
Fælledernes kamp er derfor kampen for at blive 
central i beslutningsprocesser, der omhandler 
fælles ressourcer.

I den sammenhæng har den danske socio-
log Bolette Møller Christensens (2000) lavet 
en genealogisk analyse af, hvordan Indre Nør-
rebro har opbygget en stærk, lokal, solidarisk 
og handlekraftig kultur og lokale institutioner, 
som er i overensstemmelse med fælledens 
principper. Omkring anlæggelsen af Nørre-
broparken og Nørrebro Park Kvarterløft (som 
præsenteres i næste afsnit) var det netop Indre 
Nørrebros fællesskaber og solidariske sam-
eksistens, der var retningsgivende for kvar-
terløftets arbejde. Tilblivelsesprocessen om-
kring Nørrebroparken skulle understøtte, at 
Ydre Nørrebro kunne undergå den transfor-
mation, Christensen beskriver som at gå fra et 
lokalområde til et lokalsamfund (Christensen 
2000:86). Christensen de"nerer et lokalsam-
fund som, når områdets beboere opfatter sig 
og agerer som en del af et skæbnefællesskab, 
dvs. at man er afhængige af fælles, lokale res-
sourcer og accepterer en “gensidig afhængig-
hed og henvisthed til hinanden” (Christensen 
2000:87). Dette skæbnefællesskab forsøges 
underbygget gennem “udvikling af fælles-
skabsfølelse, opbygningen af lokale traditioner 
og “ritualer”, og [der søges] at fremme direkte 
interaktion mellem brugerne af det lokale om-
råde” (ibid:89). Christensen mener, at for at 
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et lokalområde kan blive til et solidarisk og 
handlekraftigt lokalsamfund, er der ud over 
et socialt skæbnefællesskab også behov for at 
opdyrke et politisk skæbnefællesskab. Det vil 
altså sige, at der udover en fællesskabsfølelse, 
også opbygges fælles, politiske institutioner, 
der kan regere det fælles. Det politiske skæb-
nefællesskab handler om en myndiggørelse 
(empowerment), hvor deltagerne identi"cerer 
sig med fællesskabets behov og løsningen af 
dets problemer og dermed gør bevidstheden 
om en fælles skæbne til en fælles handlekraft 
(ibid:89-90). Skæbnefællesskabet er altså både 
en frivillig regeringsform og subjektivering af 
og for dets medlemmer. En betingelse for, at 
dette kan ske, er, at der er en overensstemmelse 
mellem det politiske skæbnefællesskab og de 
politisk-administrative rammer, jf. det Huron 
kalder centralitet ift. beslutningskraft. For at 
skabe et politisk myndiggjort fællesskab, er det 
altså nødvendigt at skabe de indlejrede institu-
tionelle sammenhænge (Christensen 2000:82). 
I disse institutionelle rammer kan deltagerne 
artikulere problemer, og rammerne kan un-
derstøtte, at deltagerne kan løse dem sammen. 
Ifølge Christensen er en forudsætning for, at 
de lokale tager ansvar for deres fælles bydel, 
at kon!ikter løses så tæt på de implicerede som 
muligt, og at beslutningskompetencen formali-
seres: Hvad kan ordnes i hhv. arbejdsgrupper, 
styregrupper, lokaludvalg, Borgerrepræsentati-
onen, hvad har national relevans, mv. Jo større 
lokalt beslutningsmandat og handlekraft, des 
større potentiel lokal ansvarliggørelse.

NØRREBROPARKEN 
OG BOLDBANEN
I 2018 igangsatte Københavns Borgerrepræ-
sentation en screeningsproces omkring en ny 
kunstgræs-ottemandsfodboldbane på Nørrebro 
(på at areal på 3.800 m2, svarende til ca. 6 % ud 
af parkens i alt 65.000 m2), som skulle placeres 
ved siden af parkens eksisterende fodboldbane. 
Bagtæppet var gentagende skyderier i 2017-18 
i den såkaldte bandekrig. Mens bydelen var i 

undtagelsestilstand fastholdt den lokale fod-
boldklub Nørrebro United (NBU) sin faste træ-
ning, selvom der blev skudt tæt på banerne. 
Foreningen fremstod derfor som et stærkt og 
inkluderende fællesskab for børn og unge, men 
den kunne ikke følge med efterspørgslen pga. 
pladsmangel med omkring 2000 medlemmer 
på to fodboldbaner. Blandt politikere var der 
ingen tvivl om, at det var vigtigt at understøt-
te gode betingelser for fritidsfællesskaber for 
børn, som levede i boligområder med bande-
kriminalitet. En ekstra fodboldbane havde læn-
ge været et ønske fra NBU og blev et oplagt og 
håndgribeligt politiske greb i en situation, hvor 
der efterspurgtes handlekraft fra Rådhuset. Ba-
nen blev vedtaget med 53 ud af 55 stemmer 
i borgerrepræsentationen men er endnu ikke 
anlagt. For parken er et af de sidste sammen-
hængende arealer i kvarteret, der ikke er udlagt 
til et de"neret formål, og sagen er endt i Miljø- 
og fødevareklagenævnet. Fortalerne for banen 
mener, at den skaber muligheder at opdyrke 
varige og solidariske fællesskaber på tværs af 
Nørrebros beboere, mens modstandere mener, 
at en kunstgræsbane vil privilegere én domine-
rende, organiseret fællesskabsform over mange 
spontane.

Nørrebroparkens eksisterende boldbane 
er hjemmebane for Nørrebro United, der si-
den sin grundlæggelse i 2008 har vokset sig 
til Danmarks største fodboldklub for børn (i 
2019) og største klub for piger og kvinder (i 
2020 og 2021) med omkring 2000 medlem-
mer. NBU var en udløber af kvarterløftet og 
opstod med en “vision [om] at skabe en bæ-
redygtig forening, der er integrerende og der-
med tiltrækker !erkulturelle og etnisk danske 
børn.” (Nørrebro United 2008). Men facilite-
terne er ikke fulgt med foreningens vækst, og 
banen i Nørrebroparken er i dag sandsynligvis 
Danmarks mest benyttede fodboldbane. Dette 
skyldes bl.a. Nørrebros meget begrænsede ud-
bud af fodboldbaner med 27.000 indbyggere 
per fodboldbane – i Københavns Kommune 
er der tilsvarende 2.461 indbyggere pr bane 
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(Københavns Kommune 2009). Baneplads 
har udviklet sig til en !askehals, der begræn-
ser Nørrebro Uniteds evne til at facilitere åbne 
børnefællesskaber på tværs af sociale skel. For-
eningen har i 2018 300 børn på ventelisten (i 
sommeren 2022 er tallet oppe på 790), som 
manifesterer sig socialt skævt, fordi Nørrebros 
ressourcestærke familier opskriver deres børn 
på ventelisten år før holdene starter, og derfor 
bliver holdene fyldt, inden børn med mindre 
forældrestøtte i fritidslivet når at tilmelde sig.

Jeg vil i denne artikel fremstille sagen, som 
den har udfoldet sig fra min position i det lo-
kale foreningsliv gennem mit engagement i 
Nørrebro United fra 2018 som projektleder 
og siden 2020 som erhvervs-ph.d.-studeren-
de4. Jeg har derfor været meget tæt på sagen 
om banen, siden den begyndte i 2018. Ved at 
deltage i foreningens dagligdag har jeg i pe-
rioder fået daglige opdateringer, tilsendt links 
og facebooktråde; jeg har læst de politiske 
og forvaltningsmæssige indstillinger, gravet 
i policy-dokumenter, været medskribent på 
pressemeddelelser, rådgivet bestyrelsesmed-
lemmer, deltaget i politiske foretræder på Råd-
huset, haft dialog med politikere, lokaludvalg, 
miljøfolk og naboer, for at se om der kunne 
"ndes en løsning, der gavnede både lokalsam-
fundet og foreningens mulighed for at tilbyde 

4 Jeg arbejder aktionsforskningsorienteret med at ud-
vikle og opbygge en tilgang og organisering af lokal-
samfundsfodbold i den tætte by. I den sammenhæng 
beskæftiger jeg mig både med analyser af forenings-
fælleskabers politiske situation, med organisering af 
støtteforhold blandt lokalsamfundsaktører for bedre 
at kunne understøtte børn og unge med støttebehovs 
deltagelse i fællesskaber og med udviklingen af nye 
tilgange til facilitetsudvikling og foreningsorganise-
ringer. Lokale kon!ikter, der udfolder sig som den 
i Nørrebroparken understøtter ikke foreningens mål 
om er at skabe: “en bæredygtig forening, der er inte-
grerende og dermed tiltrækker !erkulturelle og etnisk 
danske børn” (nbunited.dk). Jeg går derfor til sagen fra 
en position, der minder om den Antonio Gramsci har 
kaldt den organiske intellektuelle (Gramsci 1972:184) 
ud fra et ønske om, at udvikle en tilgang, hvor lignende 
konfrontationer ikke opstår, men hvor foreningens for-
mål indfries.

kvarterets børn pladser i fodboldfællesskabet. 
Jeg har også studeret arkivmateriale fra Nør-
rebro Park Kvarterløft og parkens anlæggelse, 
interviewet nøglepersoner fra anlæggelsen og 
nøglepersoner fra kon!ikten i dag. I det føl-
gende arkæologiske neddyk i Nørrebroparkens 
tilblivelse under Nørrebropark Kvarterløft, vil 
jeg vise, hvordan en lokalsamfundsforståelse, 
som overvejende er i overensstemmelse med 
den urbane fælleds principper, har været afgø-
rende i parkens tilblivelse og dermed en afgø-
rende betingelse, for hvordan sagen kommer 
til at udfolde sig.

Kontekst: Kon!iktuel tilblivelse 
af en urban fælled
Nørrebroparken er resultatet af Nørrebro Park 
Kvarterløft, der forløb fra 2001-2007. Kvar-
terløftet arbejdede helhedsorienteret og foku-
serede både på fysiske boligforbedringer, by-
rum, socioøkonomiske forhold, opdyrkningen 
af samlende kvarteridentitet, lokalsamfund og 
skæbnefællesskab. Området skiftede navn fra 
forvaltningsbetegnelsen Ydre Nørrebro Syd 
til Nørrebro Park Kvarter for symbolsk at un-
derstrege visionen om at løfte kvarteret “fra 
slidt randområde til at blive en del af byen” 
(Nørrebro Park Kvarterløft 2007). Ydre Nør-
rebro var dengang præget af et lavt, formelt 
borgerengagement: “eksempli"ceret ved, at 
det er vanskeligt at skaffe folk til bestyrelser i 
børneinstitutioner og skoler, lokalråd, [og] lav 
deltagelse ved offentlige møder” (Nørrebro 
Park Kvarterløft 2007:38), hvilket indikerer 
et svagt socialt og politisk skæbnefællesskab, 
hvor beboerne ikke indtrådte centralt i forvalt-
ningen af lokalsamfundets demokratiske insti-
tutioner. Kvarterløftet skulle skabe rammer for 
en lokalsamfundsudvikling med beboerfælles-
skaber i centrum med inspiration i den positive 
udvikling, som Indre Nørrebro havde oplevet 
i årtierne optil. Og samtidig for at undgå vold-
somme kon!ikter og aktivistisk modstand, 
som der var mod de omfattende saneringer, 
Indre Nørrebro var udsat for i 80erne (Ander-
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sen 2012:16). Kvarterløftet ville ændre på de 
lokale magtforhold og arbejdede struktureret 
med at ændre styrkeforholdet i den kapacitet-
kommunikation-magt-blok, som havde skabt 
lavt lokalt engagement og stor modstand.

Kvarterløftet var en politisk beslutning om 
at arbejde med et bottom-up tilgang for at op-
bygge nogle lokale, sociale miljøer og kapa-
citeter på Ydre Nørrebro for at styrke kvarte-
rets sameksistens. Kvarterløftets opgave var at 
understøtte beboerne i at udvikle et kollektivt 
engagement, og at beboerne sammen skulle de-
"nere og løfte deres kvarter ved at indgå i dets 
opdyrkning og forvaltning som fælles ressour-
ce. Kvarterløftsekretariatet understøttede be-
boernes engagement, fx gennem etableringen 
af en lokal styregruppe, som var med til at an-
sætte kvarterløftets projektleder og udarbejde 
en kvarterplan skrevet af borgerne i et væld 
af arbejdsgrupper. Sekretariatet understøttede 
realiseringen af beboernes visioner på byens 
mættede betingelser. Kvarterplanen taler om at 
skabe “bedre rammer omkring borgernes udfol-
delse og dermed udvikle områdets lokale iden-
titet og integration” og “at fremme gensidig 
respekt tillid og imødekommenhed – at udvikle 
kvarterets netværk” (Kvarterløft Nørrebro Park 
2007). På mange måder fulgte kvarterplanens 
anbefalinger altså fælledens principper: ved at 
sætte fællesskabernes sameksistens helt cen-
tralt i lokalsamfundsudviklingsstrategien, op-
stod en omsorgsfuld og solidarisk opdyrkning 
af lokalt skæbnefællesskab og nogle institu-
tionelle styrkeforhold, hvor lokale havde me-
re beslutningskraft. Projektlederen5 beskriver 
den helhedsorienterede forvaltningstilgang: 
“Jamen vi arbejdede sammen med alle dele af 
kommunen, med ideer om empowerment ude i 
området. Vi var decentrale og refererede til en 
styregruppe, som var sammensat lokalt af res-
sourcepersoner fra lokalområdet, og så lokale 
embedsfolk”. Projektlederen de"nerer Nørre-

5 Jesper Langebæk, i dag kasserer i Nørrebro United og 
virksomhedsvejleder på min erhvervs-ph.d.

bro Park Kvarter-tilgangen i modsætning til en 
myndighedstilgang, hvor problemer forsøges 
isoleret og varetaget gennem nålestiksoperatio-
ner, som ofte ikke har langsigtet kvalitet. I ste-
det blev problemerne set som sammenvævede 
med det øvrige liv. Derfor skulle lokalsamfun-
det kapacitetsopbygges til at yde omsorg for 
sine egne problemer.

Kvarterløftet ville skabe nye aktive sam-
menhænge mellem eksisterende levedygtige 
netværk og facilitere udviklingen af fælles 
lokale visioner, som kunne leve videre efter 
kvarterløftet (Lauesen 2006:5). Denne tilgang 
med forskellige, potentielt kon!iktende fæl-
lesskabers sameksistens i centrum var gen-
nemgående i udviklingen af Nørrebroparken. 
Lauesen, der som projektmedarbejder var med 
til at facilitere processen, beskriver den:

I begyndelsen var der !ere hundrede, som del-
tog i møderne om Nørrebroparken, og hvad den 
skulle blive til. Det var en lang proces på !ere 
år, inden man formulerede indholdet til arkitekt-
konkurrencen […]. Der var to grundholdninger i 
begyndelsen. Nogle ville lave en grøn, rekreativ-
oasepark. Og så var der dem, der senere blev til 
Nørrebro United – de ville lave den til en aktivi-
tets–sportsplads.

Der var ønsker om to forskellige slags fælle-
der på det samme areal: Rekreative åndehuller 
over for bevægelsesorienteret lokalsamfunds-
arbejde var altså også en kernespænding i par-
kens oprindelse. Disse interesseforskelle var i 
indbyrdes kamp igennem hele den lange an-
lægsproces, men der blev opdyrket en lokal in-
stitutionel kapacitet til at forvalte en dialog og 
kon!iktløsning om disse, hvilket sikrede, at in-
gen af parterne "k lov at dominere den anden. 
Den lange proces blev løbende kvali"ceret af 
sekretariatet, og beboernes program for stedet 
blev sendt i udbud i international arkitektkon-
kurrence med over 100 deltagere, hvor bebo-
ere var repræsenteret i bedømmelsesudvalget. 
Parken stod færdig d. 31.08.2007 som mang-
foldigt og multifunktionelt samlingspunkt for 
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kvarterets beboere. Parken opstod ud af faci-
literet dialog mellem interne modsætningsfor-
hold. Plejen af disse spændinger er på en måde 
den grund, parken blev bygget på. Det politiske 
skæbnefællesskab og den empowermentorien-
terede tilgang til stedet blev konkret udmøntet i 
et parkråd, hvor beboerne regelmæssigt mødtes 
og vendte parkens forvaltning, kon!ikter og 
udvikling.

Interregnum: Nørrebroparken 
blev mættet med interesser
I slipstrømmen på kvarterløftets afslutning og 
sekretariatets nedlukning steg områdets attrak-
tivitet som fælles ressource også i omverdenen. 
Kvarteret var gået fra afsondret til ‘en del af 
byen’. Nørrebroparkens lokalsamfund blev et 
kommercielt trækplaster og tiltrak brugergrup-
per, som tidligere ikke ville have boet i kvar-
teret. Lokalområdet tiltrak nye butikker, nye 
mere velstående beboergrupper, nye interesser 
og nye fællesskaber. Lokalområdets mættethed 
steg og opnåede en større sammenhæng med 
det centrale København. De medfølgende bo-
ligprisstigninger gjorde området attraktivt ift. 
spekulation i det københavnske boligmarked. 
Nørrebropark Kvarters lokale institutioner blev 
svækkede med sekretariatets nedlukning og 
blev  trukket ind i et styrkeforhold, hvor ydre 
magtfaktorer dominerede bydelens udvikling. 
Dette skubbede til sameksistensen, og Kvarter-
løftets styregruppes ambitioner om “at udvikle 
områdets identitet og integration” havde plud-
selig ikke så meget institutionel styrke bag sig. 
Nye lokale spændinger opstod.

Fem år efter anlæggelsen begyndte Me-
trobyggeriet, igangsat af Folketinget og Kø-
benhavns Rådhus. Imens metrobyggeriet ud-
tog store dele af den samlende fælles park fra 
det daglige liv i den syvårige anlægsperiode 
(2012-19), oplevede Ydre Nørrebro yderli-
gere store boligprisstigninger og store beboer-
udskiftninger (Bypolitisk Organisering 2018). 
Naboer igangsatte bevægelsen Bevar Nørre-
broparken, som modsvar til metrobyggeriet, 

hvor lokale beboere førte retssager mod metro-
selskabet og Københavns Kommune, fordi de 
blev udsat for støjgener døgnet rundt, hvilket 
de oplevede, ikke blev taget seriøst. Metrosel-
skabets manglende dialog med naboerne endte 
i et retsopgør, hvor naboerne "k medhold i de-
res klager og rekordstore erstatninger6. Kvar-
terløftets samlende institutioner som kulturelle 
markedsdage døde ud og parkrådet blev sat ud 
af kraft. Bandekon!ikten satte hele kvarteret på 
den anden ende. Bandekon!iktens opblussen 
viste tydeligt, hvordan vilkårene var skævt for-
delt i bydelen, men også at bydelen stadig sam-
eksisterede (Kvist & Nielsen 2017). Metrobyg-
geriet sluttede i 2019, og bag byggepladsens 
indhegning åbenbaredes en stor græsplæne, 
hvor der i mellemtiden var planlagt en fod-
boldbane, uden lokal dialogproces. Kort efter 
parkens reetablering indtraf COVID-19 med 
social distancering og store individuelle behov 
for lokale grønne områder, hvilket gjorde kon-
takt i og på tværs af fællesskaber og smittekæ-
der uønskelig. Store arealer var blevet udtaget 
af den fælles brug, lokale institutioner sat uden 
for ind!ydelse og boligmarkedets påvirkning 
på de lokale fællesskaber betingelser og sam-
mensætning voksede. Disse begivenheder er 
centrale i at forklare, hvorfor reproduktionen 
af den fælles forvaltning af parken lider. Da 
Nørrebro Parkkvarter for alvor blev indlem-
met i byens styrkeforhold, skete disse større 
strukturelle forandringer uden lokalsamfundets 
ind!ydelse. Svækkelserne af de konkrete fæl-
lesskaber, solidariteten på tværs og beboerin-
stitutionernes marginalisering har været med til 
at bære ved til kon!ikten omkring parken og 
svækket den lokale kon!iktløsningskapacitet.

Situationen i dag: Parken genåbnes 
som fællessted for et opdelt kvarter
Efter syv år som indhegnet, støjende arbejds-
plads for metrobyggeriet bliver Nørrebropar-

6 https://www.berlingske.dk/samfund/naboer-til-metro-
byggeriet-modtager-rekordhoej-erstatning-for-stoej
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ken genindtaget af lokalsamfundet, men styr-
keforholdene er tippet gennem en lang periode, 
hvor ingen fælles, lokale institutioner har for-
valtet området. Nørrebroparken er i dag blevet 
et rekreativt tilløbsstykke, som lokalområdet 
og københavnerne deles om. Parken er Nør-
rebros største sammenhængende parkareal på 
6,5 ha, (Københavns Kommune 2004) Parken 
ligger i Danmarks tættest bebyggede postnum-
mer: 2200 København N. På Nørrebro bor 
19.650 beboere pr km2 – dobbelt så mange 
som på Østerbro, og der er syv m2 offentligt 
grønt areal pr indbygger i kvarteret, mod 39 m2 
i Indre By (Mit Nørrebro 2021). Med en be-
folkning med gennemsnitsalder på 30 år (Mit 
Nørrebro 2021) er der tryk på de sparsomme, 
rekreative udearealer7, og området omkring 
parken er blevet mættet med mange tilbud til 
unge og voksne mennesker fra hele byen med 
penge på lommen, som nyder godt af det grøn-
ne område: Her kan drikkes øl fra værtshuset 
Stefanshus’ udendørsfadølsanlæg, specialøl 
fra Mikkellers udendørsfadølsanlæg, eller na-
turvin fra Stef" Graf. I den store, nyanlagte 
hundegård engageres hunde og -ejere på kryds 
og tværs. Den bemandede Flyverlegeplads er 
en af byens bedste og hyppigst benyttede og 
et mødested for småbørnsfamilier året rundt8. 
Parken er forbundet med Jægersborggade, som 
har opnået international opmærksomhed for 
den målrettede transformation fra en gade med 
massiv rockertilstedeværelse og hashsalg til et 
af byens mest besøgte minisamfund med alver-
dens specialbutikker og spisesteder, fx Grød9 
eller den tidligere Michelin-restaurant Relæ. 
Alt dette har udviklet sig siden Kvarterløftet. 
I 2021 kårede TimeOut Magazine Nørrebro 

7 https://mitnorrebro.dk/noerrebro-i-tal/
8 https://ugeavisen.dk/noerrebro/artikel/hvor-tager-

du-ungerne-hen-her-er-lege-professorens-top-
3-p%C3%A5-n%C3%B8rrebro

9 https://www.vogue.com/article/jaegersborggade-co-
penhagen-guide-coolest-street?epik=dj0yJnU9QTU3
ZkxxUkt4SDZ3SWJUX1lJdDJVME4wT05EZjdpR-
WUmcD0wJm49WTIwVlVtVjNOc0RrUnN0bG5Ta-
EJtdyZ0PUFBQUFBR0hwR3Qw

til Verdens mest cool bydel10. Situationen og 
styrkeforholdene omkring Nørrebroparken har 
altså ændret sig markant.

Men bydelens atmosfære af mangfoldig 
coolness er ikke kun opnået gennem tjekket-
hed og en restaurationsscene i verdensklasse. 
Nørrebro er stadig præget af stor diversitet i be-
folkningsgrupper og en stærk, solidarisk fæl-
lesskabstradition med rødder i i kvarterets hi-
storisk status som fattigt arbejder-, migrant- og 
venstre!øjsaktivistkvarter (Schmidt 2016). I 
Nørrebros almene boligområder omkring Nør-
rebroparken, der er dækket af den boligsociale 
helhedsplan Nørrebrobyggerne, er husstands-
indkomsten pr. person ca. 165.000 kr. om året, 
hvilket er halvdelen af Københavns gennem-
snitsindkomst (Landsbyggefonden 2020:4). 
Flere af Nørrebros udsatte boligområder "gu-
rerer på parallelsamfundslisterne. Fx er Mjøl-
nerparken ved at blive omdannet, og 60 % af 
lejlighederne er blevet solgt til et privat udvik-
lingsselskab, mens !ere andre boligområder er 
i risiko for at ende i samme situation11. I disse 
områder vokser børn op uden de samme livs-
udfoldelsesmuligheder som andre børn. Om-
råderne har været forbundet med de gentagne 
og voldsomme bandeskyderier, som i 2017-18 
satte bydelen på den anden ende, og igangsat-
te fakkeldemonstrationerne “Vi tager gaderne 
tilbage”. Skyderierne havde voldsomme kon-
sekvenser for især børn og unge i de udsatte 
boligområder, som pga. utrygheden blev holdt 

10 https://edition.cnn.com/travel/article/time-out-coolest-
neighborhoods-2021/index.html

11 De almene boligområder har indført såkaldte skær-
pede !eksible kriterier for ind!ytning, som privile-
gerer folk med høje indtægter og rene straffeattester 
(jf. almenboligloven §60.1). Områderne er udsat for 
territorielt stigma (Fallov og Larsen 2018). Tilgangen 
til disse områder har skiftet, og er fra 00’erne blevet 
mere orienteret mod afviklingen af ‘ghetto’-områder, 
og ansvaret for de sociale problemer pålægges den al-
mene boligsektor. I 2006 indføres en opdeling mellem 
fysiske og sociale indsatser med en høj grad af fokus 
på at modarbejde segregering med fysiske omdan-
nelser og beboerudskiftninger (Frandsen og Hansen 
2020:16-17).
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hjemme, uden for de fællesskaber, som traditio-
nelt har kendetegnet bydelen, og de viste også, 
at betingelserne i kvarteret er ulige fordelt. Sky-
derierne rejste spørgsmålet om, hvordan man 
forvalter bydelens fælles ressourcer, så alle kan 
få plads i fællesskaber – også børn og unge med 
behov for støtte – i en bydel mættet med interes-
sekon!ikter og stigende ulighed. I den offent-
lige debat blev den lokale boldklub Nørrebro 
United det konkrete modbillede på segregerin-
gen og repræsenterede et andet, mere kollektivt 
og solidarisk udviklingsspor for kvarteret.

KONFLIKTEN OM BOLDBANEN
Under påvirkning af skyderierne beslutter po-
litikerne at øge Nørrebros banekapacitet ved 
på budgetforhandlingerne at bevillige penge 
til endnu en boldbane i Nørrebroparken uden 
grundige forundersøgelser. Teknik- og Miljø-
udvalget bestiller et notat på placeringsmulig-
hederne hos Teknik- og Miljøforvaltningen 
(TMF). Politikerne ville understøtte Nørrebro 

Uniteds frivillige fællesskaber for kvarterets 
børn og unge, hvilket længe har været efter-
spurgt i lokalområdet. Men beslutningen mø-
der lokal modstand blandt en gruppe naboer 
og initiativet Bevar Nørrebroparken (som har 
samlet 3060 underskrifter mod den planlagte 
boldbane), og Nørrebro Lokaludvalg udtrykker 
bekymring over den konkrete placering. Poli-
tikernes beslutning rammesætter sagen, som 
jeg vil udfolde på med empiriske nedslag i de 
tre spændingspunkter: forvaltningens tekniske 
behandling af sagen, den offentlige menings-
dannelse i pressen og til sidst, hvordan en lokal 
kon!ikt udfolder sig i kommentarsporerne på 
Facebook.

Spændingspunkt: Teknisk forvaltning
Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) scree-
ner på baggrund af den politiske beslutning 
seks placeringer på Nørrebro. Forvaltningen 
samler en række planer, miljømæssige og tek-
niske perspektiver – og afskriver på den bag-

Københavns Kommunes illustration af placering 
af 8:8-bane i Nørrebroparken.

Nørrebro Uniteds forslag til alternativ 
placering på Nuuks Plads.
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grund alle seks foreslåede placeringer. Ingen af 
dem er umiddelbart teknisk mulige. De er alle 
mættede med infrastruktur, regulativer, udvik-
lingsplaner og ejerskabsforhold, som gør dem 
uegnede til foreningsorganiseret fritidsliv. I det 
følgende vil jeg følge en alternativ placering 
ved Nuuks Plads, som både bliver anbefalet 
af Nørrebro United og Nørrebro Lokaludvalg, 
men bliver afvist af forvaltningen. Nedenfor 
"ndes uddrag af forvaltningens betænkninger 
omkring området (KFF2017): 

2. Nuuks Plads (Byggeplads i den grønne kile til 
metro på Nuuks Plads)

På placeringen i den grønne cykelrute, som i dag 
er byggeplads for metrobyggeriet på Nuuks Plads 
er der igangsat en reetablering efter metrobygge-
riet, hvor anlægsarbejdet er igangsat. Teknik- og 
Miljøforvaltningen vurderer det som vanskeligt 
at ændre på projektet på nuværende tidspunkt. 
Dette projekt indeholder en rund asfalteret bold-
bane. Der er ingen lokalplan eller fredning på 
arealet. […]

Tilkendegivelse fra Nørrebro Lokaludvalg

Placeringen på Nuuks Plads er Lokaludvalgets 
foretrukne, da arealet ikke tidligere har været 
grønt samt at beliggenheden på Indre Nørrebro 
er fordelagtig for brugerne. Lokaludvalget under-
streger dog, at nærheden til boliger er problema-
tisk på grund af støj- og lysgener samt, at bebo-
erne i området ser frem til at arealet reetableres 
som grønt og rekreativt areal, da det generelt 
mangler i området.

Tilkendegivelse fra Nørrebro United:

Placeringen er Nørrebro Uniteds foretrukne, fordi 
området ligger centralt på Nørrebro i forhold til 
udsatte boligområder ved Hans Tavsens Gade og 
Blågårdsgade, Nørrebro Park Skole og metrosta-
tionen på Nuuks Plads.

På trods af, at der mangler en lokalplan, som 
forvaltningen kan forholde sig til, afviser TMF 
placeringen af fodboldbanen på Nuuks Plads 
med den begrundelse, at placeringen er vanske-
lig at udføre. I stedet anlægger de en planlagt 

basketbane (som ved sin færdiggørelse i øvrigt 
kom i offentlig gabestok, pga. at dens formgiv-
ning åbenlyst ikke er skabt i dialog med bru-
gerne). TMF benytter sin tekniske kapacitet og 
mulighed for at opføre banen til at underprio-
ritere kommunikation med de lokale aktører, 
hvorved disses beslutningsmagt fjernes.

Politikerne vælger i overensstemmelse med 
Rådhusets budgetbeslutning, trods forvaltnin-
gens afvisning af alle seks placeringer, at ar-
bejde videre med placeringen af boldbanen i 
Nørrebroparken i forlængelse af Nørrebro Uni-
teds eksisterende bane. Dette trods et notat fra 
Kultur- og Fritidsforvaltningen, der trækker på 
andre forvaltningsprincipper, og som etable-
rer andre styrkeforhold, hvor dialogen vægtes 
højere:

Derudover ligger der en udfordring i, at reetable-
ringen af parken har været genstand for en proces 
med omfattende borgerinddragelse i et kvarter-
løftprojekt. Planen for reetableringens karakter er 
udarbejdet på baggrund af borgerprocessen. Det 
skal i en planlægningsfase afdækkes, hvilke udfor-
dringer og eventuel lokal interesse, der kan være 
ved at ændre parkens udformning. (KFF 2017).

Banen besluttes trods lokal modstand place-
ret i Nørrebroparken, dog foreslår medlem-
mer af lokaludvalget, som er modstandere af 
placeringen, et kompromis, hvor banen enten 
bygges sammen med det eksisterende boldbur 
(dermed !yttes banen cirka 6 meter), som en 
udvidelse eller lægges i den modsatte ende af 
parken, hvor kommunen har etableret en stor 
hundegård. Begge dele vil friholde større dele 
af den åbne græsplæne, som lokaludvalget og 
naboerne er glade for. Til dette svarer TMF:

En ny placering ville kræve en ny politisk proces, 
nye geotekniske undersøgelser, miljøundersøgel-
ser og omprioriteringer vil forsinke processen 
1,5-2 år. Derudover er placeringen tænkt sammen 
med en skybrudsløsning – ved at !ytte place-
ringen, mister man denne synergi. En alternativ 
placering mod nord i parken vil placere anlægget 
oven på metrolinjeføringen og kræve ekstra for-
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sigtighed. Der er altså en masse udgifter forbundet 
med en omplacering. (TMF Notat af 27.11.2018)

Oplistninger af “en masse” uforudsigelighed, 
besværlighed og teknisk mættethed bliver 
brugt som argumenter for at disponere mod 
lokale interesser og modstand, hvilket fjerner 
lokal beslutningsmagt og bryder med fælledens 
principper om at lade brugerne få ind!ydelse 
i de institutioner, der forvalter den fælles res-
source. Styrkeforholdet nedprioriterer lokale 
løsninger og dialog omkring alternativer. På 
den baggrund trækker lokaludvalget sig fra 
dialogprocessen, fordi de ikke oplever at have 
alternative placeringsmuligheder at facilitere 
en dialog omkring. Politikerne følger TMFs 
indstilling og beslutter – uden åben, offentlig 
borgerhøringsproces – at placere en 8-mands-
bane i Nørrebroparken efter at konsultere Nør-
rebro United, som bliver forelagt denne, som 
den eneste mulige placering.

Det er et klart spændingspunkt og en tvivl-
som praksis, at forvaltningen varetager tekniske 
kapaciteter som bydækkende skybrudsplaner, 
metroens underjordiske infrastruktur mm., før 
dialog med lokale fællesskaber. Disse disposi-
tioner er med til at mætte og fastlåse stederne, 
og forvaltningens tekniske hensyn vægtes før 
værdimæssige og fællesskabsorienterede dis-
kussioner om stedet. Dette efterlader meget be-
grænset rum for lokale fællesskaber og lokal 
dialog, for der er ingen mulighed for at give 
eller tage plads. Derfor bliver den inddragel-
sesproces, som lokaludvalget skulle have fore-
stået, ikke til noget, og lokale aktører har ikke 
mulighed for at udtrykke sig eller få ind!ydelse 
på Nørrebroparken. Dette sætter gang i en lokal 
diskussion om, hvordan beslutninger om Nør-
rebroparken skal træffes, hvem der planlægges 
for og hvilke værdirationaler, der skal forme 
byens udvikling. På baggrund af en planlæg-
ning, hvor mange stemmer holdes uden for dis-
kussionen, opstår altså en debat om, hvem der 
må sidde med ved bordet, men samtidig også 
en diskussion om, hvilket styrkeforhold, hvil-

ke magtmekanismer, værdier og principper, de 
fælles steder skal forvaltes ud fra. Forvaltnin-
gens manglende håndtering af spændingerne i 
lokalsamfundet kommer til at trigge en lokale 
kon!ikt om mange af de ting, som ikke "k plads 
i forvaltningens overvejelser.

Spændingspunkt: Offentlig 
meningsdannelse
Nørrebroparken og boldbanen har fyldt meget 
i Nørrebros to lokalavisers spalter, og sagen 
har haft bred, lokal interesse. Sagen er, som 
artiklen hidtil har vist, kompleks, men i de-
batsektionerne optegnes kon!ikten klar og bi-
nær: enten er man for eller imod banen. Sær-
ligt naboerne problematiserer forvaltningens 
tekniske dispositioner, deres vidensgrundlag, 
begrundelserne for placeringen og det demo-
kratiske underskud. Der udspiller sig en parts-
opdelt fronetisk polemik i avisernes debatspor. 
I et læserbrev med titlen “Nyt boldbur er et 
tab for alle, der ikke spiller fodbold” udtryk-
ker en nabo bekymring for, at folk, der ikke 
spiller fodbold i Nørrebro United, fortrænges 
fra parken og stiller principielle spørgsmål om 
kvarterets udvikling og styrkeforhold:

Stik mod normale, demokratiske principper, har 
[politikerne] kun haft dialog med boldklubben. 
Tilhængere af den eksisterende park og de fre-
dede, grønne m2 undrer sig. Hvad er meningen 
med udvidelsen? Skal den unge fodboldklub vokse 
sig til en kæmpe forening på bekostning af lokale 
borgeres grønne åndehul? Skal alle fælles m2 pr. 
automatik tildeles fodbold? Hvor skal vi andre 
opholde os? Mit Nørrebrohjerte græder for vores 
grønne område. Tillykke til Nørrebro United for 
at overtage verdensherredømmet. R.I.P til vores 
skønne, fredede park. (Abel 2020).

Flere naboer udtrykker frustration over eksklu-
sion af deres stemmer i planlægningsproces-
sen og ser NBU som et dominerende fælles-
skab, der skævvrider demokratiet. De føler sig 
marginale i beslutningsprocessen – og de er 
bekymrede for, at parkens tilgængelighed for 
spontane fællesskabsdannelser fortrænges af ét 
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rammesat fællesskab. De fremskriver parken 
som grønt åndehul og som en truet fælled.

I et debatindlæg udtrykker Nørrebro United 
ærgrelse over, at kon!ikten går ud over børns 
mulighed for at spille fodbold, over boldbanens 
dårlige omdømme, at banen forsøges stoppet 
og at klubben fremstilles egoistisk, når forenin-
gen efter egen opfattelse kæmper for, at alle 
kan indgå i et fællesskab:

Vi er rigtig kede af, at den kommende bane har fået 
så negativt et omdømme […] Nørrebro Uniteds 
motto er ‘lokal og social’, fordi det vigtigste for 
os er, at alle børn, uanset baggrund og forældre-
ressourcer, kan få et tilbud om et godt og stærkt 
fællesskab. Vores formål er at skabe en forening, 
der binder folk sammen på tværs af sociale skel, 
køn, alder, kultur og så videre. Vi mener, at børn 
har ret til et fritidsliv understøttet af dedikerede, 
lokale frivillige. Vi mener, at vi har en pligt til at 
skabe rammer, hvor børn kan mødes i sunde fæl-
lesskaber på tværs, uden for institutionslivet og 
ude i byens rum. (Nørrebro United 2021).

Nørrebro United forsvarer sig mod kritik og ser 
sig selv som en inkluderende, foreningsbaseret 
fælled. Internt i Nørrebro United snakkes der 
om, at naboernes tilsyneladende varetagelse af 
en universel værdi om grønne områder ikke 
gælder på samme måde i fx Mimersparken 
eller andre grønne områder, hvor naboerne i 
stedet foreslår banen placeret. Der gøres grin 
med, at naboerne appellerer til biodiversitet og 
bæredygtighed, fordi græsset i parken er sve-
dent, fyldt med cigaretskodder og kapsler og 
meget lav biodiversitet. I klubben opleves det, 
som en anvendelse af et abstrakt værdisystem 
til at fremme naboernes egen konkrete, sted-
bundne sag, uafhængigt af de lokale sammen-
hænge. Socialdemokratiets politiske ordfører 
på Rådhuset læser også naboernes kritik som 
udtryk for en bredere, beklagelig tendens. I et 
debatindlæg i Politiken kalder han naboerne 
friværdissocialister. Han fremhæver, hvordan 
de forsvarer deres privilegerede positioner bag 
tilsyneladende universelle kampe for miljø, 
grønne åndehuller og det gode byliv: 

I MINE 12 ÅR i Københavns Borgerrepræsenta-
tion har jeg set friværdisocialismen vinde mere og 
mere frem. Den er kendetegnet ved en velmenende 
modstand mod byens udvikling. […] Det er, når 
nogle af naboerne til Nørrebroparken modsætter 
sig en fodboldbane i parken, fordi de synes, det 
larmer, når børn spiller fodbold, og de vil have 
et sted at sidde og drikke deres hvidvin de fem 
aftener om året, hvor solen skinner i Danmark. 
For tænk, hvis der skulle spilles bold lige op af 
friværdien (Jensen i Politiken 8.11.2021).

Naboerne har appelleret til Danmarks Natur-
fredningsforening og Friluftsrådet, fordi de 
mener, de er nødt til at sikre, at brede interes-
ser i Nørrebroparken ikke trumfes af uigen-
nemtænkte magthaverbeslutninger, som pri-
vilegerer nogle grupper ift. andre. Dette gør 
den politiske ordfører særligt vred, fordi han 
oplever, at de tager det demokratiske !ertal og 
bydelens udsatte børn som gidsler for at bevare 
deres privilegerede adgang til grønne områder 
ved at appellere til nationale myndigheder, på 
et grundlag, han mener, er svagt. Dette udtryk-
ker han i dette opslag på sin facebookside:

Jeg er SÅ rasende!  Det her viser med al ty-
delighed, hvordan en lille gruppe særinteresser 
forsøger at ødelægge fællesskabet for de mange. 
På Nørrebro bor vi 80.000 mennesker, mange af 
dem er børn og unge. I dag må de deles om to små 
7-mandsbaner og én enkelt 11-mandsbane, når de 
skal spille fodbold. Rigtig mange må nøjes med 
at stå på venteliste. Derfor har et bredt politisk 
!ertal (53 for, 2 imod) på Rådhuset besluttet, at 
der skal laves en ny bane på en del af den græs-
plæne i Nørrebroparken, som I kan se bag mig. 
(En kunstgræsbane som selvsagt skal være miljø-
venlig og uden brug af gummigranulat). Men nu 
har Danmarks Naturfredningsforening så klaget 
over banen, og derfor kan den ikke anlægges. For 
som de siger er sagen “principiel”. Jeg FATTER 
det ikke! Og jeg har virkelig prøvet at forklare 
Danmarks Naturfredningsforening om, at det er 
den forkerte kamp at tage.

Ordførerens raseri udløses af, at den indsend-
te klage fra Danmarks Naturfredningsforening 
(DN) og Friluftsrådet løfter sagen op på na-
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tionalt niveau og derfor har opsættende virk-
ning på opførelsen af banen. Det resulterer i, 
at banens fremtid er uvis, og anlægget som 
minimum forsinkes de 6-24 måneder, som 
er behandlingstiden på en klagesag. Beslut-
ningstagningen forskubbes igen længere væk 
fra lokalsamfundet og nu også kommunalpo-
litikerne, som heller ikke længere er centrale 
i beslutningsprocessen. Når sagen betragtes 
som principiel bliver den løftet ud af lokale 
sammenhænge og sagens konkrete betingelser 
bliver usynlige.

Sagen om Nørrebroparkens arealanvendel-
se rekontekstualiseres på et abstrakt og princi-
pielt, værdimæssigt niveau, hvor de konkrete 
rumlige forhold og tekniske betingelser ab-
straheres og sættes ind i forskellige univer-
selle værdiregimer. Forskellige agonistiske 
modstandsstrategier begynder at tegne sig og 
fronterne trækkes op mellem forskellige vi’er.

Meningsdannerne udtrykker sig som repræ-
sentanter for almenvellet i lokalsamfundet, og 
den konkrete situation bliver til at spørgsmål 
om retten til at leve forskelligt. Den konkrete 
sag bliver gjort til eksempel på modstanderens 
magtmisbrug og privilegerede ind!ydelse, og 
kampen handler om at gøre op med en under-
kastelse og understøtte mere åbne fællesskaber 
og retten til forskellige måder at være på. Par-
terne rammesætter kon!ikten i forskellige sam-
menhænge og kommer med partsindlæg, hvor 
de forsvarer hvert sit fællesskab, mens lokal-
samfundets praktiske sameksistens negligeres. 
Kritikkerne forbindes til større samfundsmæs-
sige kampe, som fx Amager Fælled eller privi-
legieblindhed. Der artikuleres grundlæggende, 
værdimæssige diskussioner om lokalsamfun-
dets udvikling, byen som betingelse, det fælles’ 
fremtid og der peges på væsentlige spændings-
punkter. Debattørerne diskuterer rumlige betin-
gelser for ‘hvem vi er’ som fællesskab, og hvem 
vi skal være i fremtiden. Aktørerne bruger kræf-
ter på at dokumentere og afsløre, at der teknisk 
set ikke er hold i de andres bekymringer, men 
fra et analytisk synspunkt er det tydeligt, at sa-

gen i parken samler mange vigtige bekymringer 
og artikulerer en mættethed af bekymringer for 
kvarterets udvikling og sameksistens, som det 
fra et fronetisk perspektiv vil være god ræson at 
tage meget alvorligt, at dele og tilgå solidarisk.

Trods tydelige fortegninger af sagen og de 
positioner, debattørerne er uenige i, fremlæg-
ges valide argumenter, men disse spørgsmål får 
aldrig lov at udspille sig i en dialogisk institu-
tionel ramme, hvor de kan få ind!ydelse på be-
slutningstagningen, som fx under Kvarterløftet. 
De situerede vidensformer bliver ikke taget ind 
i beslutningsrummet og bliver ikke konfronteret 
med deres partsperspektiv. Det er problematisk, 
at ingen instituerende ramme samler perspekti-
verne og forholder dem det lokale skæbnefæl-
lesskab. Ingen føler ansvar for debattens ram-
me, tager ansvar for en fronetisk dialogproces 
eller konkretiserer og kvali"cerer perspektiver-
ne i forhold til sameksistensen. Der udfolder sig 
nu et styrkeforhold, hvor dialog og teknisk ka-
pacitet træder i baggrunden. Konfrontationen er 
blevet til en kamp, hvor det handler om at be-
sejre modstanderen med magtfulde argumenter 
og påkaldelse af magtfulde institutionelle ram-
mer. I løbet af dette forløb på over 3 år er re-
præsentanterne aldrig mødtes fysisk eller ind-
gået i en faciliteret dialog om kon!ikten. Den 
har i stedet udspillet sig endnu mere polariseret 
og algoritme-medieret i forskellige facebook-
kommentarspor.

Spændingspunkt: Medieret 
social kon!ikt
I et kommentarspor på lokalavisen Nørrebro-
LIVs facebookside med 167 kommentarer, på 
bagkant af en demonstration med 24 deltagere 
arrangeret af “Bevar Nørrebroparken” i forbin-
delse med kommunalvalgkampen i november 
2021, går bølgerne rigtig højt12:

12 I det følgende bruges anonymiserede citater fra debat-
ten, struktureret efter kon!iktens standpunkter op over 
for hinanden som hhv. for og imod boldbanen. Det kan 
virke som selvbekræftende, at jeg reproducerer den 
binære opdeling, men opdelingen står også skarpt i 
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Banneret “Ja til åben demokratisk park - nej til lukkede boldbure!!” er hentet fra Facebook-siden 
Bevar Nørrebroparken.

Eget fotografi af graffiti ”Mere natur, mindre 
boldbur!!”

“Bevar Nørrebroparken” er hentet fra Face-
book-siden Bevar Nørrebroparken.

En beboer, der bakker op om fodboldbanen, 
udtrykker skepsis over for, om demonstranter-
ne repræsenterer så mange, som de giver udtryk 
for: “Imens der stod en håndfuld demonstran-
ter, motionerede over hundrede af kvarterets 
unge. Ligesom de gør uge efter uge året rundt 
i al slags vejr. Og der er tilmed en lang ven-
teliste […] Nørrebroparken er jo tilmed tom 
efter mørkets frembrud fra september til maj, 

tråden. Det er på en måde ikke særligt for denne sag, 
at kommentarspor har tendens til at polarisere, men 
fordi debattørerne bor inden for "re km2, får kom-
mentarerne tydelige betydninger ude i lokalsamfun-
det med graf"ti, bannere og livlig diskussion, og det 
viser at facebookkommentar-infrastrukturen skaber 
anderledes debatter end velfaciliterede dialogmøder.

undtagen i fodboldburet. Bortset fra hashsalget 
selvfølgelig. Jeg vil vove den påstand, at buret 
faktisk også er tryghedsskabende.”

Hertil svarer en beboer imod banen: “fod-
boldburet står tomt om sommeren, hvor NBU 
holder lukket. Tænker i øvrigt, det er risikabelt 
at trække “udsatte børn og unge” til et område, 
der er så voldsomt hærget af stofhandel, som 
du beskriver det. De vil være lette ofre i klø-
erne på de hårdkogte dealere.” Til en anden, 
der mener, at en boldbane er i lokalsamfundets 
interesse, svarer hun: “Nej, det er en gruppe 
fodboldspillende børn, der får glæde af en an-
nektering af yderligere 3.800 fredede, grønne 
m2 i byens mindst begrønnede bydel. Alle vi 
andre – inklusive ikke-fodboldspillende børn, 
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i spejlet og sige, at det er ok så grådigt at tilrane 
sig spilleplads til jeres børn, at I er villige til at 
kompromittere andres velbe"ndende.

En anden istemmer: “åh, jeg er så enig! Mig, 
mig, mig, mine børn, deres fodboldvenner og 
skide være med alle de 1.000-vis af andre (ud-
satte børn og unge), der ikke spiller fodbold. 
Egoisme på højeste plan, og de stopper ikke, 
før det ikke er !ere grønne m2 at æde ! ”.

Både den grønne rekreation og forenings-
idrætten bliver kontekstualiseret som trusler 
imod sameksistensen. Begge grupper gør den 
anden til eksponent for fælledens tragedie. 
Kon!ikten får en dæmoniserende karakter, og 
uenigheden bliver læst som aktive angreb på 
parters egne fremlagte værdier. En modstander 
skriver til en fortaler: 

Vi er et rungende !ertal af beboere på Nørrebro, 
som holder af vores park, om du som enkelt mand 
synes, det er ok at forgifte lungerne med plastik 
og os fra biler, skal du være mere end velkommen 
til at !ytte til en giftig storby. Synes det er ok at 
forurene grundvand, så !yt til et sted hen og drik 
forurenet vand. Synes det er ok, at et mindretal 
middelklassefamilier, hvor ikke engang halvde-
len bor i området hersker over !ertallet, så !yt et 
andet sted hen, hvor de har diktatur. I DK har vi 
demokrati. Stævnerne i boldklubben bidrager til 
svineri, skrald, larm, tra"k og afføring over hele 
parken, så det kan du snildt tilskrive boldklubben. 
Den eneste joke er dig og din fascisme.

Banefortaleren svarer igen: “Parken, som den 
var før nybyggeriet, var langt fra, hvad der 
er der nu. Selv med din elskede græsplæne. 
Kæmp for den. Det "nt. Du ved stadig ikke, 
hvad fascisme er. Men du ville passe godt ind 
i deres rækker.”

Det er tydeligt, at den konkrete planlæg-
ningssag mobiliserer en kamp om ‘hvem vi er’. 
Begge grupper fremskriver sagen, så den an-
den part bliver en trussel imod lokalsamfundets 
fælles bedste. Det er umiddelbart svært at for-
stå, at kon!ikten udelukkende skulle dreje sig 
om vægtningen mellem to forskellige former 
for friluftsrekreation på under 0,4 ha. i en park 

får bare en sortere bydel. Jeg er klar over, at 
I kun interesserer jer for jeres fodboldvenner, 
men det er ikke i almenvellets interesse”

Parterne bruger deres kræfter på at undermi-
nere hinandens positioner og kvaliteten af de 
fælleder, de forsvarer. Der opsøges ikke dialog, 
men der bruges mange kræfter på at understre-
ge de øvrige aktørers (skadelige) særinteresser 
ift. ens egne (almene) interesser. En baneforta-
ler forbinder den selvorganiserede brug af par-
ken med respektløs larm, vindrikkeri og affald:

Jeg kunne også have nævnt de hundreder af men-
nesker, som efterlader deres affald og brænder 
græsset af med deres engangsgriller eller de som 
sætter sig med en Soundbox og underholder alle 
naboer i 200 meters afstand til langt ud på nat-
ten. Jeg valgte den med hvidvinen, fordi den var 
mest positiv . Du undrer dig over, at så mange 
arbejder på at nedlægge et grønt område … Man 
kunne også vende den om, og undre sig over, at 
3000 mennesker forsøger at ødelægge parken for 
alle os andre, og vi kunne undre os over, at I ikke 
respekterer den demokratiske beslutning, der er 
foretaget i vores demokratiske forum [borger-
repræsentationen], du selv stiller op til.

En banemodstander har boykottet Nørrebro 
United, som hun mener, er villige til at skade 
lokalsamfundet:

Jeg har valgt ikke at skrive min datter op i Nør-
rebro United, da det har eskaleret sig til en mid-
delklasse forening […], der har tilranet sig ene-
ret til samtlige grønne hjørner på Nørrebro, som 
mener, at fodbold er en monopolsport og at der 
ikke eksisterer andre idræts- og fritidsinteresser 
på Nørrebro. Det er simpelthen så tykhovedet og 
ensporet en dialog, når vi er 79.000 personer på 
Nørrebro, der behøver denne park for at kunne 
ha’ adgang til lidt grønt og rekreative aktiviteter. 
Derudover så synes jeg, at det er moralsk ufor-
svarligt, at man som forældre lærer sine børn, 
at det er ok at fælde et dusin store voksne træer 
og forgifte omgivne, planter, dyr, grundvand for 
at kunne spille fodbold. Lysene dræber alle bier 
og andre insekter tilmed. Der er simpelthen kri-
minalitet mod menneskeheden. Det er fair nok, 
hvis I forældre i Nørrebro United kan se jer selv 
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på 6,5 ha. Den relativt lille sag fungerer som en 
megafon for bekymringer for lokalsamfunds-
udviklingen – mellem en byudvikling, der for-
trænger alle udsatte, over for en byudvikling, 
der fjerner alle grønne åndehuller. I kampens 
hede tage parterne ikke højde for den konkrete 
institutionelle ramme, kon!ikten foregår i. I 
stedet for at samarbejde for at opbygge insti-
tutioner til at forvalte et mangfoldigt ‘vi’s for-
skellige interesser mod et fælles bedste, opstår 
et fjendtligt os-dem-forhold, hvor positionerne 
søger at dominere hinanden. De formår ikke at 
løfte blikket for med Foucaults ord se magt-
forholdenes økonomi og fokusere på “hoved-
fjenden”, som handler om, at ingen af parterne 
eller nogen lokal institution eller fællesskab 
har væsentlig ind!ydelse på lokalsamfundets 
overordnede udvikling, og derfor bliver magt-
kampen omkring den lille "rkant så ophedet.

Der tegnes et brud i lokalsamfundet, som en 
banemodstander (meget vittigt) kalder Nørre-
bro Divided. Debattørerne er på mange måder 
bevidste om de negative konsekvenser på sam-
eksistensen og at deres gensidige afhængighed 
gennem lokalsamfundet manifesterer sig i et ne-
gativt skæbnefællesskab, men de placerer an-
svaret hos den anden, som tilskrives anomiske 
træk (og med fascismeanklagerne nærmest de-
cideret ondskab). Ostrom skriver: “In some set-
tings, however, rampant opportunistic behavior 
severely limits what can be done jointly without 
major investments in monitoring and sanctio-
ning arrangements.” (Ostrom 1990:36). Samti-
dig er der en kæmpe mangel i debatten og dens 
artikulation af bekymringer. Uden en omsorgs-
fuld facilitering af dialog er det sjældent, at de 
stemmer, som italesættes som udsatte, indgår 
aktivt. Manglen af en lokalsamfundsinstitution, 
som kan gribe ind og forsvare et mangfoldigt 
‘vi’ og dets lokalsamfund bliver tydelig.

Sværere institutionelle betingelser 
for opdyrkning af fælleder?
Diskussionen om det fælles bedste og ‘hvem 
vi er’ som lokalsamfund, som var central un-

der kvarterløftet, er det i høj grad igen efter 
en længere periode, hvor beslutningstagnings-
processerne har været uden for lokalsamfun-
dets fællesskabers domæne. Lokalsamfun-
dets ressourcer bliver i højere grad forvaltet 
af offentlige myndigheder og markedskræfter. 
Men fraværet af institutionel ramme for dia-
log gør, at lokalsamfundets kræfter ikke rettes 
mod det magtforhold, som gør, at beslutnin-
ger ikke træffes lokalt, men i stedet dirigeres 
imod umiddelbare modstandere. I stedet for 
at arbejde for ikke at blive regeret sådan, at 
lokalsamfundsfællesskaber bliver marginale i 
beslutningsprocesser, !ytter fokus over på, at 
andre grupper angiveligt privilegeres.

Forvaltningen af Nørrebroparken har været 
uhensigtsmæssig for lokalområdets sameksi-
stens og opdyrkningen af solidaritet og hand-
lekraft i civilsamfundet. De samlende fælles-
skaber og forvaltende civile institutioner, som 
Kvarterløftet understøttede i forbindelse med 
dannelsen af parken, er svækkede, og der er 
langt til en fælles forståelse af, hvordan stedet 
bør forvaltes. Kon!ikten fremstår lokal, men 
kan, som den er rammesat, ikke løses lokalt. 
Manglen på fælles infrastruktur og fælles for-
ståelsesrammer gør, at frustrationen udtrykkes 
mellem lokale parter frem for mod den større 
sammenhæng, kon!ikten er indlejret i. Ved at 
rammesætte problemet i en styrkeforholdsblok, 
hvor forvaltningens tekniske kompetence sty-
rer fra Rådhuset, opstår store komplikationer 
og en kon!ikt, hvor forskellige aktører kritise-
rer hinanden for at være usolidariske forvaltere 
af en delt fælled.

Sammenholdet i lokalområdet lider, naboer-
ne er bange for at miste deres åndehul, borger-
repræsentanterne er uden handlekraft, og der er 
nu knap 800 børn og unge på ventelisten. Nør-
rebro, Nørrebro Uniteds ry og selvforståelse 
har lidt et stort knæk, og der er en polariseret 
stemning i lokalsamfundet13.

13 Både Corona og Facebooks boble-understøttende for-
mat har medvirket til at polarisere og eskalere kon-
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I kon!iktperioden fra 2018 til sommer 2022 
er gennemsnitskvardratmeterprisen på en ejer-
lejlighed i København steget fra 39.000 til 
52.430 kr.14, udsatte beboere er blevet tvangs-
!yttet fra Mjølnerparken, samtidig er der for-
tættet med dyre, private udlejningslejligheder 
lige på den anden side af Hillerødgade og Mi-
mersparkens grønne områder er blevet omdan-
net til byggeplads, men fællesskaberne styrkes 
ikke. Mens den lokale dialog er gået i stå, ud-
øves en masse ind!ydelse, hvor magtforholde-
ne ikke er lokalt forankret. Umiddelbart er det 
en sag, hvor lokale fælleder og omsorgsfulde 
fællesskaber taber. Nørrebroparken er en cen-
tral, kollektiv ressource i mange sammenhænge 
både som grønt område og ift. at forbinde Nør-
rebros børn og unge gennem fodbold. Hurons 
tre principper for bæredygtige fælleder er ikke 
overholdt: Den delte ressource er der, men de 
institutioner, der skal forvalte ressourcen, får 
ikke institueret kapacitet til at løse spændin-
gerne omkring ressourcen, og beboerne har in-
gen rolle i institutionernes beslutninger. Den 
begrænsede lokale ind!ydelse på beslutningen 
gør, at selv mindre tekniske justeringer eller 
kompromisforslag, som kunne have begrænset 
den lokale kon!ikts omfang, ikke implemente-
res i beslutningen. Fraværet af lokalt ansvar for 
kon!iktløsningen understøtter et fravær af an-
svar for proportionaliteten hos parterne i kon-
!ikten. Fraværet af lokal myndighed skubber 
til mobiliseringen og eskaleringen af kon!ikten 
på en måde, der udfordrer både lokalsamfundet 
og de beslutningsstrukturer, som politikerne 
gerne så problemet løst indenfor. Samtidig 
artikuleres og forvrænges grundlæggende be-
kymringer, som beboerne ingen ind!ydelse har 

!ikten til en perfekt storm, men de viser, hvad der 
sker, når fællesskaber ikke forpligtes og når folk ikke 
mødes. Afstanden svækker evnen til kon!iktløsning 
og fraværet af møder svækker følelsen af skæbnefæl-
lesskab med folk, der ikke har præcist samme interesse 
som en selv.

14 https://www.boliga.dk/boligpriser/resultater?area=80
001&type=1&data=0

på forvaltningen af. Kon!ikten svækker altså 
lokalsamfundets solidaritet og handlekraft. Der 
rejses mange gode fronetiske kritikker fra be-
boerne, men de får ingen plads i stedets forvalt-
ning. Fronesis’ praktiske visdom med blik for 
det fælles bedste er altså marginal i processen.

Kon!ikten omkring Nørrebroparken tegner 
tendenser til, at teknisk og business-as-usual 
forvaltning af byens fællesområder skader lo-
kalsamfundet og peger i en uoverskuelig ret-
ning. Kon!ikten kalder på, at aktører på alle 
niveauer begynder at tage fælles ansvar for, 
hvordan man etablerer handlekraftige, lokale 
skæbnefællesskaber, hvor urbane fælleder op-
dyrkes og tilgængeliggøres for !ere for at opnå 
mere solidarisk sameksistens. Sagen bekræf-
ter på en måde, at arbejdet omkring Nørrebro-
parkens tilblivelse minder om det arbejde, der 
skal til, for at løse de kon!ikter, som opstår 
omkring den i dag; at afmægtiggørelsen af 
det lokale er en væsentlig del af problemet og 
at løsningen er endnu mere vidtrækkende og 
løbende, lokal demokratisk involvering i ud-
viklingen. Forståelse af betingelserne for sam-
eksistensen og engagement i opdyrkningen af 
skæbnefællesskabet omkring Nørrebroparken 
er en forudsætning for faciliteringen af den 
gode udvikling for alle i så mættet en bydel. 
Denne tilgang vil givetvis kunne reorientere 
mange spændinger i lokalsamfundet, både på 
Nørrebro og andre steder i den mættede by, og 
måske samtidig bremse udgrænsende struktu-
rer, som i dag overser fællederne, dominerer 
fællesskaber og privilegerer nogle måder at 
leve på, mens andre fortrænges.

Ved at sætte aktørerne i rum sammen, vil 
der være mulighed for at udvikle ansvarlige 
løsninger, som tager højde for deres respektive 
bekymringer, hvor fællederne forstærker hin-
anden og deres sameksistensen. Ift. den kon-
krete sag, hvorfor kan man ikke udvikle en 
mere åben, kunstgræsbane, som kan bruges til 
mere end fodbold, og som er omgivet af mere 
biodivers natur? Hvordan kan man udvikle et 
område, så marginaliserede grupper ikke helt 
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lades i stikken? Ved at arbejde både situeret, 
teknisk, fællesskabsorienteret, værdimæssigt, 
dialogisk og åbent vil der være muligheder for 
at udvikle omsorgsfulde løsninger, som kan 
styrke lokalsamfundet og give plads til !ere 
forskellige måder at leve på omkring Nørre-
broparken.

Opdyrkning af nye fælleder 
på byens betingelser
For Nørrebro United har sagen været dyre læ-
repenge. Kon!ikten har gjort, at Nørrebro Uni-
ted har anlagt et nyt perspektiv og en ny retning 
på, hvordan foreningen indgår i lokalsamfun-
det med stor opmærksomhed på mættethed, de 
rumlige betingelser for sameksistens, mang-
foldigheden i fælleder og på hvordan forenin-
gen tager og giver plads. Nørrebro United har 
udviklet en ny, rumlig organiseringspraksis 
kaldet Baggårdsbold. Her er foreningen bl.a. 
begyndt at anvende de ofte underbenyttede og 
nedslidte boldbure, som foreningen har loka-
liseret 30-40 af på Nørrebro alene. Her er Nør-
rebro United begyndt at organisere fodbolden 
på byens mættede betingelser med fokus på ek-
sisterende fællesskaber og potentielle kon!ik-
ter i stedet for at kæmpe om yderligere grønne 
arealer mættet med interesser.

Ved at opdyrke forpligtende samarbejder 
med !ere almene boligforeninger har Nørre-
bro United udviklet sig til en rumligt distri-
bueret forening, som skaber plads i mere åbne 
foreningsfællesskaber i små lommer over hele 
bydelen, og som samtidig forpligter Nørrebro 
United på marginaliserede fællesskaber. Bag-
gårdsbold åbner for nye, horisontale græsrods-
perspektiver på sameksistens og lokalsamfund 
ved at opbygge solidariske forbindelsesnet og 
komplimentere partielle perspektiver ved at 
gå til marginaliserede, almene boligområder 
gennem fodbold og omvendt. Ved at læse for-
skellige fællesskabers bekymringer igennem 
hinanden åbnes nye overlappende perspekti-
ver, forbindelser og muligheder. Disse læsnin-
ger tydeliggør, at fodbold ikke altid i sig selv 

gavner udsatte boligområder og derfor opstår 
et fokus på, hvordan fodbold skal faciliteres 
for understøtte et fælles bedste. Baggårdsbold 
arbejder på at forbinde og skabe nye solidari-
ske fællesskaber på tværs, som tager ansvar for 
overlappene og arbejder herfra med at skabe 
plads til aktører, som ellers er marginale.

Ved at arbejde sammen med almene bo-
ligforeninger på baggrund af grundig værdi-
baseret dialog om principperne for stedernes 
brug og hvem brugerme skal være, opstår nye 
mangfoldige urbane fælleder, som er poten-
tielt bæredygtige. Sammen med AKB Lund-
toftegade har Nørrebro United gennem lange 
dialogiske processer med fokus på beboere, 
medlemmer og kon!ikter udviklet en ny type 
fælles sted: boldspilstorve, hvor foreningsfod-
bold for børn, grønne og rekreative faciliteter 
gennem langstrakte dialogprocesser er tænkt 
sammen, så boldspil, afslapning og biodiver-
sitet ikke er modsætninger. Spændingerne er 
nogenlunde de samme som i Nørrebroparken, 
men resultatet ender med at blive anderledes 
samlende, handlekraftigt og fællesskabsopdyr-
kende (Kvist & Schütt 2021).

Ved at tilpasse fodbolden til byens speci"-
citet og mangfoldige problemforståelser, pas-
ser fodbolden også bedre i de marginaliserede 
børn og unges hverdagsliv. Foreningen har alt-
så samme formål, men en ny fronetisk, rumlig 
strategi med fokus på det fælles bedste i sam-
eksistensen mellem forskellige fællesskaber. 
Ved at udvikle problemforståelser dialogisk 
med almene boligforeninger, som også følger 
den urbane fælleds principper, bliver dialogen 
lettere end med forvaltningen. Nørrebro United 
får mulighed for at være central i udviklingen 
af nye faciliteter sammen med lokale bebo-
ere i stedet for at være part uden væsentligt 
handlerum imod lokale modstandere. Ved at 
samarbejde tæt og dialogisk med sit lokalsam-
fund, har Nørrebro United opnået at skabe nye 
sammenhænge, som ikke opstår i traditionel 
planlægning.

Nørrebro United har desuden sammen med 
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boldklubberne BK Skjold og BK Vestia på hhv. 
Østerbro og Vesterbro igangsat samarbejds-
projektet Brobold, som handler om at ændre, 
forbinde og styrke fællesskaber omkring den 
rumlige organisering af fodbold i byen, i samar-
bejde med Københavns Kommune. Foreninger-
ne er gået sammen om at udvikle en solidarisk 
foreningsinfrastruktur, der kan bidrage med at 
opdyrke lokale fællesskaber, som i samarbejde 
med andre lokale aktører, opdyrker betingelser 
for at give plads til dem, som ellers står uden 
for fællesskaberne. Foreningssammenslutnin-
gen er baseret på fælledens principper og giver 
foreningerne en ny platform til at gå i dialog 
med de bydækkende forvaltninger. Denne stra-
tegi, som nu også forsøges understøttet af for-
valtningen, skaber sammenhænge på tværs af 
aktører, som ellers ser sig som adskilte, og ar-
bejder på at skabe et skæbnefællesskab på tværs 
af sektorielle grænsedragninger. Fokus på sam-
eksistensen bliver til et spørgsmål om solidarisk 
at udvikle plads til dem, der ellers ikke får plads 
og om at lægge ansvar og kompetence ud i lo-
kale fællesskaber. På den måde kan fodboldfor-
eningerne understøtte og forbinde fællesskaber 
på tværs, der styrker lokalsamfundene.

Disse opdyrkninger af nye, mindre fælleder 
på byens betingelser rodfæster foreningerne 
bedre i deres lokalsamfund og giver nye hand-
lemuligheder, men på Nørrebro har den nye 
dialogiske og inkluderende tilgang til fodbold 
ikke gjort foreningens behov for en stor, sam-
lende facilitet mindre, tværtimod. Nye tilgange 
som baggårdsfodbold har tilgængeliggjort for-
eningsfodbold for nye grupper, og ventelisten 
er gået fra 300 til 780 i kon!iktperioden. Stra-
tegien fjerner altså ikke behovet for at styrke 
lokalsamfundets institutionelle kapacitet til at 
håndtere og kvali"cere magtkampe mellem 
forskellige grupper på en måde, hvor forskel-
lige fællesskaber kan forpligte sig på at skabe 
fælles, lokale løsninger på det spændingsfor-
hold, der opstår, når mangfoldige grupper bru-
ger fælles arealer i den tætte by.
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